HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN
TỈNH THÁI NGUYÊN
--------
	CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc
----------------

	Số: 34/2011/NQ-HĐND
	Thái Nguyên, ngày 12 tháng 12 năm 2011

NGHỊ QUYẾT
VỀ VIỆC THÔNG QUA ĐỀ ÁN ĐÀO TẠO NGHỀ CHO LAO ĐỘNG NÔNG THÔN ĐẾN NĂM 2020, TỈNH THÁI NGUYÊN

HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN TỈNH THÁI NGUYÊN
KHOÁ XII, KỲ HỌP THỨ 3
Căn cứ Luật Tổ chức Hội đồng nhân dân và Uỷ ban nhân dân năm 2003;
Căn cứ Luật Ngân sách nhà nước năm 2002;
Căn cứ Luật Dạy nghề năm 2006;
Căn cứ Nghị quyết số: 24/2008/NQ-CP ngày 28/10/2008 của Chính phủ ban hành Chương trình hành động của Chính phủ thực hiện Nghị quyết Hội nghị lần thứ 7 Ban Chấp hành Trung ương khóa X về nông nghiệp, nông dân, nông thôn;
Căn cứ Quyết định số: 1956/QĐ-TTg ngày 27/11/2009 của Thủ tướng Chính phủ về việc Phê duyệt Đề án “Đào tạo nghề cho lao động nông thôn đến năm 2020”;
Căn cứ Quyết định số: 58/2007/QĐ-TTg ngày 04/5/2007 của Thủ tướng Chính phủ phê duyệt quy hoạch tổng thể phát triển kinh tế - xã hội của tỉnh Thái Nguyên đến năm 2020;
Xét Tờ trình số: 90/TTr-UBND ngày 28/11/2011 của Uỷ ban nhân dân tỉnh Thái Nguyên về việc đề nghị thông qua Đề án Đào tạo nghề cho lao động nông thôn tỉnh Thái Nguyên đến năm 2020; Báo cáo thẩm tra của Ban Văn hoá - xã hội Hội đồng nhân dân tỉnh và ý kiến thảo luận của các đại biểu Hội đồng nhân dân tỉnh,
QUYẾT NGHỊ:
Điều 1. Thông qua Đề án Đào tạo nghề cho lao động nông thôn đến năm 2020 tỉnh Thái Nguyên, với các nội dung cơ bản sau:
1. Mục tiêu tổng quát
- Bình quân hàng năm đào tạo nghề cho 8.000 lao động nông thôn; đào tạo, bồi dưỡng 2.000 lượt cán bộ, công chức cấp xã;
- Nâng cao chất lượng và hiệu quả đào tạo nghề, nhằm tạo việc làm, tăng thu nhập của lao động nông thôn; góp phần chuyển dịch cơ cấu lao động và cơ cấu kinh tế, phục vụ sự nghiệp công nghiệp hoá, hiện đại hoá nông nghiệp, nông thôn;
- Xây dựng đội ngũ cán bộ, công chức xã có bản lĩnh chính trị vững vàng, có trình độ, năng lực, phẩm chất đáp ứng yêu cầu nhiệm vụ quản lý hành chính, quản lý, điều hành kinh tế - xã hội và thực thi công vụ.
2. Mục tiêu cụ thể
2.1. Giai đoạn 2011 - 2015
Đào tạo nghề cho 40.000 lao động nông thôn và bồi dưỡng 10.000 cán bộ công chức cấp xã.
2.2. Giai đoạn 2016 - 2020
Đào tạo nghề cho 40.000 lao động nông thôn và bồi dưỡng 10.000 cán bộ công chức cấp xã.
3. Các hoạt động cụ thể của Đề án
3.1. Dạy nghề cho lao động nông thôn, tập trung vào 7 hoạt động chính như sau:
Hoạt động 1: Tuyên truyền, tư vấn học nghề và việc làm đối với lao động nông thôn;
Hoạt động 2: Điều tra, khảo sát và dự báo nhu cầu học nghề cho lao động nông thôn;
Hoạt động 3: Tăng cường cơ sở vật chất, trang thiết bị dạy nghề đối với các cơ sở dạy nghề công lập;
Hoạt động 4: Phát triển chương trình, giáo trình, học liệu và xây dựng danh mục thiết bị dạy nghề;
Hoạt động 5: Phát triển đội ngũ giáo viên, cán bộ quản lý dạy nghề;
Hoạt động 6: Hỗ trợ lao động nông thôn học nghề, thí điểm mô hình dạy nghề;
Hoạt động 7: Giám sát, đánh giá tình hình thực hiện Đề án.
3.2. Đào tạo, bồi dưỡng đội ngũ cán bộ, công chức cấp xã, tập trung vào 3 hoạt động chính như sau:
Hoạt động 1: Xác định nhu cầu và xây dựng các chương trình, nội dung đào tạo, bồi dưỡng;
Hoạt động 2: Xây dựng đội ngũ giáo viên, giảng viên;
Hoạt động 3: Đào tạo, bồi dưỡng cán bộ, công chức cấp xã.
4. Kinh phí thực hiện
Tổng kinh phí đầu tư thực hiện Đề án: 669.602 triệu đồng.
Trong đó:
Ngân sách Trung ương: 498.755 triệu đồng;
Ngân sách địa phương và các nguồn hỗ trợ khác: 170.847 triệu đồng.
Điều 2. Giao Uỷ ban nhân dân tỉnh chỉ đạo, tổ chức, triển khai thực hiện Nghị quyết.
Điều 3. Giao Thường trực Hội đồng nhân dân tỉnh, Ban Văn hoá - xã hội, các Ban Hội đồng nhân dân tỉnh và các đại biểu Hội đồng nhân dân tỉnh giám sát việc thực hiện Nghị quyết.
Nghị quyết đã được Hội đồng nhân dân tỉnh Thái Nguyên khoá XII, Kỳ họp thứ 3 thông qua ngày 09 tháng 12 năm 2011./.

Nơi nhận:
- UBTV Quốc hội (Báo cáo);
- Chính phủ (Báo cáo);
- Bộ Tư pháp (Kiểm tra);
- Bộ Lao động TB và Xã hội (Báo cáo);
- Bộ Kế hoạch và Đầu tư (Báo cáo);
- Bộ Tài chính;
- Thường trực Tỉnh uỷ;
- Thường trực HĐND tỉnh;
- UBND tỉnh;
- UBMTTQ tỉnh Thái Nguyên;
- Đoàn ĐBQH tỉnh Thái Nguyên;
- Các vị Đại biểu HĐND tỉnh khoá XII;
- Toà án nhân dân; Viện kiểm sát nhân dân tỉnh;
- Kiểm toán Nhà nước khu vực X;
- Các Sở, ban, ngành, đoàn thể của tỉnh;
- BCĐ PC tham nhũng tỉnh, BCĐ GPMB tỉnh;
- TTHĐND, UBND các huyện, thành phố, thị xã;
- VP Tỉnh uỷ, VP UBND tỉnh;
- LĐVP Đoàn ĐBQH và HĐND tỉnh;
- Các phòng nghiệp vụ thuộc VP;
- Các CV Phòng Công tác HĐND;
- Báo Thái Nguyên, TTTT tỉnh (để đăng);
- Lưu: VT.
	CHỦ TỊCH

Vũ Hồng Bắc